ESTADO DE SAOQ PAULO

MENSAGEM N’ 29/2000.

Ibitna, 14 de agosto de 2000.
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Tenho a honra de por intermédio de Vossa
Exceléncia, encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente
Proposigdo, sob o n°® 14, desta data, que tem por objetivo a denominagio da EMEF(R) do
Bairro da Areia Vermelha, com o nome de EMEF(R)ALICE VIEIRA DE CAMARGO,
para que seja prestada uma homenagem a Sra. Alice, honesta, trabalhadora ¢ de boa
indole, muito conhecida por colaborar com a escola e foi seu marido o Sr. Fermino Bueno
de Camargo o doador do terreno onde hoje se encontra atualmente instalada a escola do
bairro, atendendo ao pedido da Sra. Alice, merecedora assim de uma homenagem .

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposi¢do seja deliberada ao prazo méximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei
Organica do Municipio de Ibiina.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa
Exceléncia , na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideracio.
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DURVAL PIRES DE CAMARGO )
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
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oI} PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

703/2000 @3

PROJETO DE LEI N° 02672000,
DE 14 DE AGOSTO DE 2000,

“Dispde sobre a denominagio de Escola.”

JONAS DE CAMPOS, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibitina, usando das atribuigdes
que The sdo conferidas por Lei:

.‘ % FAZ SABER que a Camara Municipal de
Ibiina aprova e, ele sanciona e promulga a
segumte Lei:

ARTIGO 1° -, Fica denominada Escola
Municipal de Ensino Fundamenta] — EMEF(R) “ALICE VIEIRA DE
CAMARGO?”, a EMEF Bairro da Areia Vermelha, em nosso Municipio.

ARTIGO 2° - Esta lei entraré em vigor na
data de sua publicagéo revogadas as disposi¢des em contrério.

X _GABINETE DO Pl}EFEITO DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 14 DIAS DO MES DE AGOSTO
DE 2000.
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO N.° 289 - CENTRO - CEP 18150 -000 - IBIONA - SP
FONE/FAX: (015) 241-1266 TELEFONE: (015) 241-1501

o
INDICACAO N° 57/00 @V

Indico a Mesa, respeitadas as formalidades regimentais,
seja a presente encaminhada ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando
estudos, para posterior envio a deliberagdo desta Casa de Leis de Projeto de Lei que
ﬂ Y[»rf/ disponha sobre a denominagéao da Escola do Bairro da Areia Vermelha, como EMEF ()
| “Alice Vieira de Camargo”.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente Indicacdo, tendo em vista que a
homenageada foi, desde o inicio das atividades da Escola a sua principal
merendeira, sendo que devido ao espaco fisico na época fazia as merendas em sua
propria residéncia na utilizando-se do popular fogéo a lenha;

Justifico ainda que, o terreno onde esta situado a citada

Escola foi doado por seu esposo, o Senhor Fermino Bueno de Camargo, atendendo
§ pedido da Senhora Alice.

Vereador] PSDB

Finalizando a justificativa, esclarecemos que a Sra. Alice,
alem de merendeira, dedicou parte de sua vida na manutencdo e zeladoria da
scola, motivo pelo qual é merecida e mais do que justa a homenagem a esta
pessoa que passou parte de sua vida no estabelecimento de ensino do Bairro Areia
Vermelha, e tanto contribuiu no desenvolvimento, formacdo moral e intelectual de
todas as criangas que naquela época estudaram e tiveram o privilégio de conhecer a

nossa homenageada. ‘
SALA DAS SESSOES VEREADOR RAIMNDO  DE Y
ALMEIDA LIMA, EM 09 DE MARGO DE 2000. , 7 qefb, Feztere) i
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REGISTRO CIVIL

DASPESSOASNATURA]S

1° SUBDISTRITO DE SOROCABA

ESTADO DE sAoQ PAULO -R. RIO GRANDE DO SUL, 61 - CEP 18035-500 - TELEFAX: (015) 2321727 E 31-3985

BEL. SEBASTIAO SANTOS DA SILvA 2 05
QFICIAL X

T X 2 g S ST .

Livro C -67: Folhs 276 verso; Numero IR269

Certifice Que, no livero Competente de SBITOS dests
Cartirio, foi Teito o assento de ALICE VIEIRA DE CAMARGO
falecida a vinte @  geig e  agoste de  mil Novecrentonsg o
noventa e Bsels, A(g) Quatro horas, MG hospitsl Hegiwnal,
neste Subdietritm, do seunp fmmininm, de zop brarca, do lar,
FOM setenta o treg anos de idade, ratura] te Ibiuna, Uersbe
Eﬁtado, residente pa Bairro Areis Uerm@lha, em Ibiuna, deste
Estado, Casada com FIRMING RUENG DE CamMarsd,

Filha de FRANCISCO DIAS VIEIRA & RITA MARIA DE

JESUS.

; . . Atestado de Obito firmade Delo Dr(a). Mar 1 a Lmurd&%
Ferig Barbo, que dew. come Calse da morte Infarto Cerebral,
Cardiopatis Congestivea d&zcmmpanﬁada, arteriovsclerosd

518 LtEmica.

. Local de sepultamernto: pe Cemiteério de Ibhiwna, deste
Estado,

. Foi declarante: Rdir  Vieirg Dias, sobrinhg ta
falecida.

Ob%ervaqaegg ) fTalecida deivou seig Tilhoe s Faimurg

(46 ). Luiz (40 )y Josd (3E ) o G CZ2 ), Airton (2 )
Reveling (29 ) arpg e  idae 1”& rChivamen e, NI dedudd
bens., Eprg Bleitora en Ibiuna~gpe, U el Bebastide SBanrntos
ol Silva, Uficiml, digitei, // Dewt g sertiddo:s  fg Daldy
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REGISTRO CIVIL

DAS PESSOAS NATURAIS

1° SUBDISTRITO DE SOROCABA

ESTADO DE SAOQ PAULO - R. RIO GRANDE DO SUL, 51 - CEP 18035-500 - TELEFAX: (015) 232-1727 E 231-3985

| BEL. SEBASTIAO SANTOS DA SILVA _' o
‘ OFICIAL

CERT LD IDE ST

Livro € -68; Folha 237 verso:; Namero 32791

Certifico que, no livro competente de 4BEITOS deste
cartdric, foi feito o assernto de FERMINO BUENO DE  CAMARGO
falecido a tr&s de novembro de mil novecentos e noventa e
sels, #({s) nove horas, ne hospital Regional meste
g W - subdistrito, do sexo masculino, de cor branca, lavrador., com

& | setenta e seis anos de idade., natural de Ibiuna, deste
I Estado, residente na Bairro Areia Vermelha, em Ibiuna, deste
Estado, viluvo de ALICE VIEIRA DE CAMARGO.

Filho de JULIO BUENO DE CAMARGO e MARIA DA CRUZ.

Atestado de 6bito firmado pelo Dr(a). Paulo de
Castro Moura, gue deu como causa da morte chogue septico,
Glcera péptica perfurada.

"Local de sepultamentoc: em Ibiuna, deste Estado.

Foi declarante: ADIR VIEIRA DIAS, sobrinho do
falecido.

OUbservac@es: 0 falecido deixouw seis filhos: Raimunda
(46 )}, Luiz (407), José (38 ), Gregorio (32 ), Airton (24 )
Revelino (20 ) anos de idade respectivamente. NXo deixou
bens. Era eleitor em Ibiuna-%P. Eu, Patricia Aparecida  de
pouza e Silva, Auxiliar, digitei. // Desta Certidio: R
?,24; process. de dados: R% 0,00; total: R$ G .24,

0 referido & verdade e dou fTé.

Soracaba,8 de novembro 1996.
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Reconhega coma verdadeira & flr:cl’iql Silvia o~ Ewplrite Banta,
Escrevents Autorlceda,, da qual daou fé. A
Gorocaba,? de movaabro 1794, Ea; testeaunhe - ‘r’?oriiiat
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SECRETARIA

CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

Certifico que o Projeto de Lei n®. 203/2000 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 21 de agosto passado, e foi lido no expediente da Sess&o
Ordinéria do dia 22 p. passado.

Certifico mais, cgnforme despacho do Sr. Presidente, foram

extraidas e/é&ntregue fotocOpias aos Srs. Vereadores, e a
disposicédo das Comissdes para exarar parecer.
Ibiina, 23 de ggosto de 2000.




COMISSOES

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAOQ PAULO

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N° 203/2000
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROBERTO MARTINEZ
COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO; FINANCAS E ORCAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta
Casa de Leis no dia 21 de agosto passado, o Projeto de Lei n® 203/2000 que “Dispbe
sobre a denominagéo de Escola.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagdo regimental, pois a Escola ainda nao possui
denominacéo oficial, homenageando pessoa, nada impedindo a aprovagao pelo Douto
Plenario, e, o Projeto de Lei visa denominar Escola do Bairro da Areia Vermelha com o
nome da Sra. Alice Vieira de Camargo, pessoa bem quista no Bairro que prestou
relevantes servicos a Comunidade, e inclusive a area onde encontra-se atualmente
instalada a Escola foi doada pelo Sr. Firmino Bueno de Camargo, marido da
homenageada.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental.

A Comissdo de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal.

Ao Plenério que € soberano em suas decisoes.

E o parecer.

SALA DA COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM
28 DE AGOSTO DE 2000.

A -
ROB;'Il'Q MARTINEZ. ) .

!

RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

LUIZ FERNANDO PEREIRA JOSE VIiC CI FILHO
VICE - PRESIDENTE MBRO

A

BENEDITO VIEIRA MARTINS
PRESIDENTE PA'COMISSAO DE FINANGAS E OWEN
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MEMBRO
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO tﬁ

e —— f’

COMISSOES

Parecer conjunto a Projeto de Lei n°. 203/2000 - fls. 02

NEUSA FERREIRA DE SOUZA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS SERVICOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS

ROQ E PEREIRA
VICE - PRESIDENTE MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAOQ PAULO [ I
§

SECRETARIA

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 203/2000 de autoria do Chefe do
Executivo recebeu o parecer conjunto das Comissdes de Justica
e Redagéo; Finangas e Orgcamento: e Obras, Servicos Publicos e
Atividades Privadas no expediente da Sessao Ordinaria do dia 29
p. passado.
Certifico mais, em face do apresentado o referido Projeto de Lei
foi inscrito para discyiss&o e votagdo na Ordem do Dia da Sesséo
Ordinaria do dia 05 de setembro futuro, conforme anunciado na
Ordem do Dia da Sgssdo Ordinaria do dia 29 p. passado.
Ibitna, 30 de agosfo de 2000.




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI N° 187/2000
“Dispbe sobre a denominacgéo de Escola.”

JONAS DE CAMPOS, Prefeito da Estancia Turistica

de Ibiuna, usando das atribuicdes que lhe s&o

conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina

aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:-

ARTIGO 1°. — Fica denominada Escola Municipal de
Ensino Fundamental — EMEF({R) “ALICE VIEIRA DE CAMARGO”, a EMEF Bairro
_ ﬁ Areia Vermelha, em nosso municipio.
® ARTIGO 2° .- Esta Lei entrara em vigor na data de
sua publicacdo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 06 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE
2000.

DURVAL PIRES DE CAMARGO
PRESIDENTE

A  RIBEIRO
. SECRETARIO

&




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAOQ PAULO

ETE

Oficio GPC n®. 485/00 Ibitina, 06 de setembro de 2000.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 187/2000, referente ao Projeto de Lei n®. 29/2000,

nesta Casa tramitou com o n?. 203/2000, que “Disp&e sobre a denominacéo de
Escola”, aprovado na Sessao Ordinaria do dia 05 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragio.

Atenciosamente,

P .
DURVAL PIRES DE CAMARGO
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
DR. JONAS DE CAMPOS

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.




SECRETARIA

CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

Certifico que o Projeto de Lei n® 203/2000 foi colocado em
discusséo e votacdo na Ordem do Dia da Sess3o Ordinaria do
dia 05 p. passado, sendo aprovado por dezesseis votos
favoraveis e uma auséncia da Vereadora Luiza Domingues Vieira

Reviglio.

Certifico is, ém virtude da aprovacdo do Projeto de Lei foi
elaborado’g Autdgrafo de Lei n® 187/2000, encaminhado atraveés
do Oficig GPC n® 485/00, da presente data.

Ibitina, |06 de setembro de 2000,

Amatri Gabriel Uieira
Cocretdrio] de Biv. |de Procasso Legislativa




